
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 21 de novembro de 2017 Edição Nº: 2642 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.01.01/2017-69. OBJETO: 

Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS - 40HS 

(SCFV), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social. CONTRATADO: Manuela de Lemos Ribeiro Pinheiro. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além 

do disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 21 de 

Novembro de 2017. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência 

Social. 

***  ***  *** 

Portaria N° 343/2017, de 21 de Novembro de 2017 “Concede anuência administrativa 

ao pleito da servidora ANA NERI ROLIM MELO, e dá outras providências.” O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;  

CONSIDERANDO a que a servidora Ana Neri Rolim Melo, Cirurgiã Dentista, 

Matrícula 060070-9 procurou o setor pessoal da Administração Pública do Municipal de 

Jaguaribe/CE, relatando que se encontrava em processo administrativo junto ao Município 

de Jaguaribe/CE, a fim de torna-se servidora Efetiva dos Quadros do Município de 

Orós/CE; CONSIDERANDO que a servidora efetiva encontra-se cedida ao Município de 

Orós/CE, há mais de 4(quatro) anos; CONSIDERANDO  que, neste momento, a anuência 

deve ter caráter exclusivamente provisório; CONSIDERANDO ainda que a servidora 

Ana Neri Rolim Melo, é oriunda do I Concurso Público Unificado de Base Local do 

Estado/Programa Saúde da Família, e conforme Portaria ministerial nº 619, de 25 de abril 

de 2005, que regulamenta a distribuição da carga horária para o profissional do Programa 

Saúde da Família, para o preenchimento dos Quadros de Pessoal das Secretarias 

Municipais de Saúde dos Municípios que aderiram ao concurso;  RESOLVE: Art. 1°. 

Fica concedida anuência administrativa provisória ao pleito da servidora ANA NERI 

ROLIM MELO, até que a mesma venha requerer sua exoneração, em caráter definitivo, 

junto a Administração Pública do Município de Jaguaribe/CE. Art. 2º. Fica mantido o 

convênio firmado com o Município de Orós/CE, em todos os seus termos, em que se prevê 

a cessão da referida servidora, até posterior determinação. Art. 3º. Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando as determinações em contrário. Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, 21 de Novembro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria nº 344, de 21 de novembro de 2017. Nomear responsável pelo Posto de 

Identificação de emissão de documentos de Identidade do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora ANA IZAURA 

DIÓGENES PINHEIRO, Agente Administrativo, Matrícula 100358-5, como responsável 

pelo Posto de Identificação de emissão de documentos de Identidade, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário.    Art. 3º. 

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 21 de novembro de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-01, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093 - MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Mirian Bezerra Dias. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 1.313,00 (mil trezentos e 

treze reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. 

Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-02, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093 - MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Mônica Maria Pinheiro Cunha. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.101,00 (mil cento e um reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-03, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.091 – EJA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA 

MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA 

AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Francisca Francineide Gomes 

Morais. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR ADITIVADO: R$ 72,00 (setenta e dois reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro 

de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-07, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Josefa Honório 

de Sena. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR ADITIVADO: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais). Jaguaribe/CE, 21 de 

Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-08, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Maria Jacileide 

de Sousa Dias. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR ADITIVADO: R$ 308,00 (trezentos e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de 

Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-09, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 21 de novembro de 2017 Edição Nº: 2642 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): João Paulo 

Honório Pereira. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 363,00 (trezentos e sessenta e três reais). 

Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de 

Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-10, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Elizete Vieira 

da Cunha. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR ADITIVADO: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais). Jaguaribe/CE, 21 de 

Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-11, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Idalécio da Silva Costa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 1.044,00 (mil e quarenta e 

quatro reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. 

Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-12, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Francisco Wellington Dias. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.188,00 (mil cento e oitenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-13, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Antônio Maciel 

de Sousa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR ADITIVADO: R$ 376,00 (trezentos e setenta e seis reais). Jaguaribe/CE, 21 de 

Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-14, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Antônio Osir 

Alves. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR ADITIVADO: R$ 48,00 (quarenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de 

Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-15, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Maria Eleneide 

Martins. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR ADITIVADO: R$ 48,00 (quarenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de 

Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-16, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Joana Darc Bezerra Dias. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.053,00 (mil e cinquenta e três reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-17, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Tarciana Bezerra Dias. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 1.044,00 (mil e quarenta e 

quatro reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. 

Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-18, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 21 de novembro de 2017 Edição Nº: 2642 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Francisca Elioneide Martins. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.053,00 (mil e cinquenta e três reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-19, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.091 - EJA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA 

MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA 

AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Francisca Olineide da Silva. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR 

ADITIVADO: R$ 24,00 (vinte e quatro reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. 

Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-22, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Maria Luisa da Silva. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 1.160,00 (mil cento e 

sessenta reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis 

Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-23, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Maria Celeste 

Silva dos Anjos. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). Jaguaribe/CE, 21 

de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-24, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Francisco Oliveira da Silva. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.156,00 (mil cento e cinquenta e seis reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. 

Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-25, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Francisco Borges de Castro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.188,00 (mil cento e oitenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-26, 

resultante da CHAMADA PÚBLCA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010 – ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): João Eudes da 

Silva. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR ADITIVADO: R$ 363,00 (trezentos e sessenta e três reais).  Jaguaribe/CE, 21 

de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-27, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Maria Gildean de Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.291,00 (mil duzentos e noventa e um reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. 

Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-28, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Francisco Elieudo Vieira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.044,00 (mil e quarenta e quatro reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-29, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.093- MAIS EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 21 de novembro de 2017 Edição Nº: 2642 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Keciana 

Michelly Nunes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Jaguaribe/CE, 21 

de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-30, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.093- MAIS EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Nila Pereira da 

Costa Carvalho. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Jaguaribe/CE, 21 

de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-31, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.093- MAIS EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Fernando 

Nogueira de Queiroz. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Jaguaribe/CE, 21 

de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-32, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): José Odir Alves. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 607,00 (seiscentos e sete reais). 

Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de 

Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-33, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Josefa Marly Oliveira Amorim. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

607,00 (seiscentos e sete reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-34, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENSINO FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO; 0507.12.306.0009.2.091- EJA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Joaquim 

Ferreira Lima Neto. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 1.240,00 (mil duzentos e quarenta reais). 

Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de 

Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-35, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.091- EJA; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS EDUCAÇÃO. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS 

DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-

CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): Manoel Diniz Coelho. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 966,00 (novecentos e 

sessenta e seis reais).  Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de 

Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-36, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.091- EJA; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS EDUCAÇÃO. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS 

DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-

CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): José Antonio de Lima. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 1.044,00 (mil e quarenta e 

quatro reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. 

Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-37, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.093- MAIS EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): FLÁVIO 

DIEGO NOGUEIRA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima 

de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Jaguaribe/CE, 

21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-38, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 21 de novembro de 2017 Edição Nº: 2642 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): MARIA GECINEIDE VIEIRA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.548,00 (mil quinhentos e quarenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 

2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-41, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): ALFREDO ALBERTINO DE CASTRO. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.188,00 (mil cento e oitenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-42, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO LUCIANO DE CASTRO. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.188,00 (mil cento e oitenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-43, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): JACKS OLIVEIRA PERDIGÃO. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.188,00 (mil cento e oitenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-44, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.093- MAIS EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): ANA 

VERBENE PEIXOTO GOMES MIRANDA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 360,00 (trezentos e 

sessenta reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis 

Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-45, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO; 0507.12.306.0009.2.091- EJA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): PAULO RUAN 

PEIXOTO MIRANDA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima 

de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 1.435,00 (mil quatrocentos e trinta e cinco reais). 

Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de 

Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-46, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO; 0507.12.306.0009.2.091- EJA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 

COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): FRANCISCO 

RAILTON ALVES. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 1.422,00 (mil quatrocentos e vinte e dois reais). 

Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de 

Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-47, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): MARIA DAS CANDEIAS VIDAL PINHEIRO. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR 

ADITIVADO: R$ 836,00 (oitocentos e trinta e seis reais). Jaguaribe/CE, 21 de 

Novembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-49, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): MARIA GIRLANIA DE LIMA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.044,00 (mil e quarenta e quatro reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 21 de novembro de 2017 Edição Nº: 2642 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 14.03.01/2017-50, 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 14.03.01/2017: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010- ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.306.0009.2.093- MAIS 

EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, 

ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - 

PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): JOSÉ BEZERRA DE LIMA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

1.044,00 (mil e quarenta e quatro reais). Jaguaribe/CE, 21 de Novembro de 2017. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 231/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Aracati 

com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A COGERH PARA 

TRATAR DO NÍVEL DE CRITICIDADE DO RESERVATÓRIO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA. RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIÊR 

BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 

(SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 22/11/2017 

a 22/11/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 21 de Novembro de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

 

Portaria de Diária(s) Nº 232/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Aracati 

com o seguinte objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR CICERO JUNIER BARRETO A 

CIDADE DE ARACATI PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO COM A COGERH. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO NIVARDO LIMA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 22/11/2017 a 

22/11/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 21 de Novembro de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


